COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°.      /2005
(DOS SRS. TARCÍSIO ZIMMERMANN )

Requer  realização de Audiência pública com a
participação da representante da  FENASPS –
Federação Nacional dos Trabalhadores em
Saúde, Trabalho e Previdência, da CNTSS –
Confederação Nacional dos Trabalhadores da
Seguridade Social, que representa os
trabalhadores dos Ministérios da Previdência,
Saúde e Trabalho e Emprego e, ainda, de
representante da CONDSEF – Confederação
Nacional dos Trabalhadores do Serviço Público
Federal que representa os trabalhadores do
Ministério da Agricultura,  com o objetivo de
que sejam trazidos a esta CTASP informes
sobre a pauta de reivindicações e o estágio
atual das negociações entre governo e
servidores com vistas a subsidiar um possível
esforço de mediação desta CTASP para a
solução do conflito.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os srs.:
representante da  FENASPS – Federação Nacional dos Trabalhadores em
Saúde, Trabalho e Previdência, da CNTSS – Confederação Nacional dos
Trabalhadores da Seguridade Social, que representa os trabalhadores dos
Ministérios da Previdência, Saúde e Trabalho e Emprego e, ainda, de
representante da CONDSEF – Confederação Nacional dos Trabalhadores do
Serviço Público Federal que representa os trabalhadores do Ministério da
Agricultura,  com o objetivo de que sejam trazidos a esta CTASP informes

sobre a pauta de reivindicações e o estágio atual das negociações entre
governo e servidores com vistas a subsidiar um possível esforço de
mediação desta CTASP para a solução do conflito.

JUSTIFICATIVA

A situação de impasse nas negociações envolvendo diversas categorias dos
servidores públicos em mobilização para a conquista de direitos é notória e resulta
em movimentos de paralização que já se aproxima dos 60 dias de duração. Os
impactos destas paralizações sobre os já precários serviços públicos são graves,
sendo os maiores prejudicados justamente as parcelas mais empobrecidas da
população.

De outra parte, também são do nosso conhecimento as agruras vividas pelas parcelas
de menor remuneração do serviço público, vítimas de históricas defasagens salariais
e de graves arrochos nos seus vencimentos.

Frente a este quadro, é urgente que sejam encontradas alternativas que possam
auxiliar na superação do conflito em curso, uma vez que não interessa ao país a
derrota das justas e legítimas reivindicações dos servidores. Neste sentido,
entendemos que a partir do conhecimento da realidade do conflito em curso, esta
CTASP poderá cumprir um papel fundamental de mediação para a solução do
conflito. Por outro lado, considerando a gravidade dos prejuízos ao povo, aos
servidores e ao serviço público, solicito que esta audiência pública seja realizada com
a máxima urgência, de forma a que possamos rapidamente encaminhar o esforço de
mediação. Por isso, peço o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste
requerimento de modo a que esta casa possa ter conhecimento do tema e orientar
providências devidas.

Por isso, peço o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste
requerimento de modo a que esta casa possa ter conhecimento do tema e orientar
providências devidas.

Sala da Comissão, em    de julho de 2.005.